Banco di prova della nuova alleanza contratta dai Capello furono gli awe- 27
nimenti connessi con il sacco di Casale, alla fine del 1536121. Se la spoliazione
delle case cittadine da parte delle truppe ispano-imperiali di Alfonso d'Avalos,
vittoriose su quelle francesi, fu indiscriminata, come ribadiscono concordi le
cronache, vennero risparmiate nondimeno le abitazioni dei casalesi di più chia-
ra fede imperiale, come precisa invece (perché meglio informato) Paolo Gio-
vio122.1 nostri Capello, che da quasi due anni si erano raccolti sotto la potente
ala protettiva del de Quyros, furono tra questi privilegiati. Né contrasta con tale
affermazione la «Notta delli mobili consignati a madonna Camilla per uso delli
figlioli et dati per persi al tempo del sacho di Casale», rinvenuta in mezzo agli
inventari; perché è dimostrabile che ad asportare dall'abitazione dei Capello
gli oggetti di uso quotidiano elencati nella «Notta», furono i soldati francesi
durante l'occupazione che precedette l'arrivo del d'Avalos, e non già quelli
ispano-imperiali123. Il che, semmai, costituisce una riprova di quanto i nostri
Capello fossero politicamente esposti in quei giorni turbolenti.

La tutela di Ludovico della Torre durò fino al 1° marzo 1543124. Furono an-

14 maggio 1540 (ANM, e. 1255): "... cum ita fuerit et sit quod magnificus dominus Ludovicus de Turre
tutor et curator nobilium dominorum Olivierij et Antonoti fratrum et filiorum quondam domini Laurentij
Capelli ac dictus dominus Oliverius locaverit omnes et singulas proprietates sitas existentes et prout con-
tinetur in instrumento locationis rogato mini notario infrascripto anno indictione mense et die in eo con-
tentis ad quod etc. magnificis dominis Ferdinando et Camille jugalibus de Chiros Ecce quod ibidem per-
sonaliter constìtuti suprascripti domini Ludovicus et Oliverius et prefata domina Camilla prius factis de-
bitis calculis de fictibus per eam debitis tam raoione totius prime locationis annorum quattuor finitimoram
calendis martij 1539 et anni unius secunde locationis finiti in calendis martij proxime preteriti ac omnibus
per eam hinc retro exbursatis et quomodolibet solutis in usum dictoram fratrum calculatis et computatis,
remansit dieta domina Camilla debitrix de summa librarum sexcentum quadraginta quattuor et solidorum
quindecim imperialium que libre sexcentum quadraginta quattuor et solidi quindecim imperialium
<faciunt> scutos quadraginta sex solis et solidos sedeeim, quibus prò saldo restantibus mediantibus
tam ipse dominus Oliverius quam ipse dominus Ludovicus tutor et respective curator ipsam dominarti Ca-
millam prò dictis terminis quitaverunt liberaverunt et absolverunt ac quitant liberant et absolvunt...".